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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  18 اردیبهشت 1404 
 شماره‌ 82

ی می‌شود قدیمی‌ترین نسخه‌های خطی کشور در این کتابخانه‌ها نگهدار

دست‌نوشته‌هایی به قدمت تاریخ
نسخه‌های خطی موجود در کتابخانه‌ها، از مهم‌ترین سرمایه‌های علمی و فرهنگی کشور به شمار می‌آید. این میراث کهن به یمن تلاش‌های بی‌وقفه دانشمندان، 
اهالی فرهنگ و هنر و علاقه‌مندان به کتاب در قرن‌های متمادی محفوظ مانده و در کتابخانه‌ها نگهداری می‌شود. کتابخانه‌های دانشگاه تهران، استاد مینوی، 

مجلس، نیاوران، مدرسه عالی شهید مطهری، مؤسسه لغتنامه دهخدا و آستان حرم حضرت عبدالعظیم)ع( ازجمله کتابخانه‌هایی هستند که می‌توانید نسخ خطی را در آنها ببینید.

مژگان مهرابی

  نشانی: مشهد، حرم مطهر رضوی، کتابخانه آستان قدس رضوی
معرفی: مرکز نسخ خطی آستان قدس بزرگ‌ترین مرکز نسخ خطی کشور و یکی از بزرگ‌ترین مراکز نسخ خطی جهان محسوب می‌شود. در حال حاضر 
90هزار نسخه خطی شامل 20هزار قرآن خطی و 59هزار نسخه خطی غیرقرآنی مانند بیش از 8هزار نسخه ادبی، 12هزار نسخه فقه و اصول و 4هزار نسخه 
پزشکی در این مجموعه وجود دارد. سایر منابع هم شامل دست‌نوشته‌ها و منابع ثبت موقت مانند دستخط‌هایی از برخی علما و دانشمندان است. تمام کتب 

و نسخ خطی تبارشناسی شده و دارای شناسنامه هستند. این موزه با ۵۴54هزار نسخه  بزرگ‌ترین مرکز کتب چاپ سنگی در کشور است.

   نشانی: شیراز، محله شاهچراغ، بلوار 9دی
معرفی: موزه آستان مقدس شاهچراغ)ع(، از سال 1344به‌عنوان مکانی برای نگهداری و نمایش آثار تاریخی و هنری اهدایی به حرم، فعالیت خود 
را آغاز کرد. با گذشت زمان و افزایش اشیای ارزشمند، این موزه به یکی از مهم‌ترین مراکز پژوهشی و مطالعاتی در حوزه تاریخ و هنر ایران تبدیل 
شد .مجموعه غنی این موزه، با بیش از 8هزار اثر تاریخی و هنری، ازجمله 3هزار نسخه خطی و سند قدیمی، طیف گسترده‌ای از دوران تاریخی 

را در بر می‌گیرد. این آثار ارزشمند، پس از طی مراحل تخصصی مرمت و طبقه‌بندی، به‌صورت دوره‌ای در معرض دید عموم قرار می‌گیرند.

موزه 
آستان 

شاهچراغ

میراث استاد دانشگاه
نسخ خطی موجود در مؤسسه لغتنامه دهخدا از سوی 
فرزندان مرحوم سیدعلی شایگان به این مجموعه 
اهدا شده است. دکتر سیدعلی شایگان استاد دانشگاه 
تهران و از دوستان دکتر محمد مصدق بود و مدتی 
نیز به‌عنوان معاون دانشکده حقوق دانشگاه تهران 
فعالیت می‌کرد. 6جلد نسخه خطی و 2جلد کتاب چاپ 
سنگی از کتابخانه مرحوم شایگان به مؤسسه لغتنامه 
دهخدا اهدا شده و در معرض دید بازدیدکنندگان قرار 

است. گرفته‌

کتابخانه سازمان لغتنامه دهخدا

کتابخانه مؤسسه لغتنامه دهخدا درواقع 
نخستین سازمان تالیف فرهنگ لغت است که معرفی

فعالیت خود را در سال 1324آغاز کرد.

ساعت 
9تا 15بازدید

خیابان ولیعصر)عج(
راه پارک وی بالاتر از چهار

نشانی

کتابخانه وقفی
استاد مینوی ادیب و دانشمند معاصر در سال 
1356بنایی را به‌عنوان کتابخانه وقف کرد. در این 
کتابخانه کتاب‌های نایاب ارزنده، نسخ خطی و چاپی 
به زبان‌های مختلف درباره تاریخ و فرهنگ ایران دیده 
می‌شود. نسخ خطی بیشتر در موضوعات ایران شناسی، 
اسلام‌شناسی، تاریخ، ادبیات و جغرافیاست. بد نیست 
بدانید تعداد زیادی عکس از نسخه‌های خطی گرفته 
شده که پس از صحافی در اختیار بازدیدکنندگان قرار 

می‌گیرد.

کتابخانه استاد مینوی

کتابخانه استاد مجتبی مینوی یکی از 
موقوفه‌های ماندگار و ارزشمند معاصر شهر معرفی

تهران به شمار می‌آید که در آن کتاب‌های 
کمیاب و نسخ خطی نگهداری می‌شود.

ساعت 
9تا 17بازدید

خیابان شریعتی، بالاتر از خیابان شهید 
ی، کوچه سعدی مطهر

نشانی

گنجینه‌ای از کتاب‌های نایاب
بخشی از کتاب‌ها و اسناد کتابخانه مرکزی دانشگاه 
تهران قدمت طولانی دارند و جزو نسخ تاریخی به شمار 
می‌آیند. این اسناد شامل فرمان‌ها، احکام، نامه‌ها، 
قباله‌ها، وقفنامه‌ها، عقدنامه‌ها و مدارک مالی است. 
در این مرکز تهیه، گردآوری و فهرست‌نویسی مجموعه 
نسخه‌های خطی انجام شده و اسناد، عکس‌های 
تاریخی، میکروفیلم‌ها، نسخه‌های عکسی، کتاب‌های 
چاپ سنگی و کتاب‌های چاپ سربی کمیاب نگهداری 

می‌شود.

کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران

در این کتابخانه حدود 100هزار برگ سند تاریخی 
نسخه‌های کهن، منحصر به فرد و اصل به خط معرفی

علما و مشاهیر دوران قاجار و پهلوی وجود دارد.

نسخ خطی دیجیتال
نسخ خطی کتابخانه مدرسه عالی شهید مطهری 
شامل 4هزار و 183نسخه کتاب و رساله در زمینه علوم 
مختلف است. ده‌ها نسخه و رساله موجود با موضوع 
علم اخلاق در این مجموعه وجود دارد. محققین و 
علاقه‌مندان به نسخ خطی می‌توانند برای مطالعه 
نسخه‌های خطی، تصاویر دیجیتال کتاب مورد نظر 
خود را از کتابدار درخواست کنند. اگر نیاز به دریافت 
تصاویر یا لوح فشرده بود، منابع نسخ خطی موجود 

است.

کتابخانه مدرسه عالی شهید مطهری

تالار مطالعه نسخه‌های خطی در دل تالار 
شهید مدرس کتابخانه مدرسه عالی شهید معرفی

مطهری قرار دارد و می‌توان از خدمات 
حضوری آن استفاده کرد.

ساعت 
8تا 15بازدید

میدان بهارستان
خیابان شهید مصطفی خمینی

نشانی

28هزار کتاب خطی
در حال حاضر در کتابخانه مجلس شورای اسلامی بیش 
از 570هزار کتاب چاپی، 28هزار کتاب خطی، بیش 
از 5000عنوان نشریه ادواری و میلیون‌ها برگ سند 
نگهداری می‌شود. این نسخ ارزشمند حاصل دسترنج 
جمعی از خبرگان فرهنگ و ادب در اوایل تاسیس حکومت 
مشروطه است.یکی از بهترین اقدامات این کتابخانه، 
دیجیتال‌سازی کامل کتاب‌های خطی و چاپ سنگی و 
قرار دادن آنها از طریق فضای مجازی در اختیار کاربران 

است.

کتابخانه مجلس شورای اسلامی

کتابخانه مجلس شورای اسلامی نهادی با 
سابقه بیش از 100سال است که بخش مهمی از معرفی

میراث ماندگار تمدن کهن و بزرگ ایران را 
نگهداری می‌کند.

ساعت 
8تا 19بازدید

میدان بهارستان نشانی

آثار علوم اسلامی
در کتابخانه حوزه علمیه مروی 76نسخه خطی وجود 
دارد. موضوع این کتاب‌ها علوم اسلامی است و در حوزه 
تفسیر، عرفان، فقه و ادبیات، اخلاق و تاریخ و حتی طب 
و نجوم نوشته شده‌اند. ابواب الجنه، الاحتجاج علی اهل 
اللجاج و احقاق الحق فی نقض ابطال الباطل ازجمله 
کتاب‌هایی است که در این کتابخانه در دسترس است. 
اغلب کتاب‌ها به زبان عربی و بعضی از آنها به زبان 

فارسی نوشته شده است.

کتابخانه مدرسه مروی

کتابخانه حوزه علمیه و مدرسه مروی ازجمله 
مکان‌های فرهنگی پرسابقه در تهران است که معرفی

آثار گرانبهای اسلامی در آن نگهداری‌می‌شود.

ساعت 
8تا 15بازدید

وی و، کوچه مر خیابان ناصرخسر نشانی

کتابخانه آستان حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع(، گنجینه‌ای فرهنگی و تاریخی معرفی

است که قدمت زیادی دارد.

دستخط شهید ثانی
در کتابخانه آستان حضرت عبدالعظیم)ع( 
744نسخه خطی در 800 عنوان وجود دارد. همچنین 
مجموعه 4رساله به قلم شهید ثانی از فقهای بزرگ 
شیعه در قرن نهم هجری قمری، کتاب الموجز فی 
الطب تالیف ابن نفیس در قرن 6هجری قمری، 
کتاب‌های اصول کافی و استبصار از کتب اربعه شیعه 
به‌ترتیب مربوط به قرن 4هجری و اواسط دوره صفویه 
و دیگر نسخ خطی، در این کتابخانه نگهداری می‌شود.

کتابخانه آستان حضرت عبدالعظیم‌ع

کتابخانه انجمن آثار و 
مفاخر فرهنگی کتابخانه کاخ نیاوران

کتابخانه انجمن آثار و مفاخر 
فرهنگی در سال 1347شروع به معرفی

فعالیت کرده و در حال حاضر 
44هزار جلد کتاب دارد.

کتابخانه نیاوران در سال1355 
راه‌اندازی شده است. این معرفی

کتابخانه گنجینه‌ای از نسخ خطی 
متعلق به سده‌های 9تا 13هجری قمری را در 

خود جای داده است.

پنج گنج نظامی  
این انجمن قدمت 102ساله دارد و کتابخانه 
آن همزمان با آغاز فعالیت انجمن شکل گرفته 
است. در این مجموعه کتاب‌های خطی و منابع 
مادر در حوزه فرهنگ و ادب به‌خصوص آثار 
حکیم نظامی نگهداری می‌شود. کتابخانه 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی با 106جلد کتاب 
فعالیت خود را شروع کرد و در حال حاضر در 
زمینه ایرانشناسی، تاریخ، جغرافیای تاریخی، 
زبان و ادبیات، فلسفه و دین، هنر و معماری 
محتوا دارد. در کتابخانه انجمن آثار و مفاخر 
فرهنگی، 192نسخه خطی نگهداری می‌شود 
که از این تعداد 141کتاب به زبان فارسی 
و 51 جلد دیگر به زبان عربی نوشته شده 
است. از دیگر ویژگی‌های کتابخانه‌ انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگی، وجود آثار نفیسی چون 
مجموعه کتاب‌های اهدایی عبدالحسین بیات 
است. 3000جلد کتاب شامل نسخ خطی، 
کتاب‌های چاپ‌سنگی، کتاب‌های چاپی 
فارسی و کتاب‌های چاپی به زبان‌های مختلف 
دنیا در این مجموعه جمع‌آوری شده است. از 
جذابیت‌های بازدید از کتابخانه انجمن آثار و 
مفاخر فرهنگی، تماشای نسخه خطی پنج‌گنج 
نظامی است که به خمسه نیز شناخته می‌شود.

کتابخانه ‌سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامی

یکی دیگر از کتابخانه‌هایی که آثار خطی 
در آن نگهداری می‌شود، کتابخانه ‌سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسلامی است. این کتابخانه 
گذشته از منابع چاپی و آثار دانشگاهی مرتبط 
با مطالعات اسلامی، مجموعه‌ای بزرگ از نسخ 
خاورمیانه را نگهداری می‌کند. در این کتابخانه 
حدود 6هزار و 500نسخه خطی ارزشمند 
وجود دارد. علاوه بر نسخ خطی فارسی، آثاری 
از شمال آفریقا، آسیای مرکزی، چین غربی، 
اروپا و جامعه یهودیان دیده می‌شود. این 
مجموعه‌ها شامل نسخ خطی عربی، فارسی و 
ترکی عثمانی است اما در بین کتاب‌های خطی 
کم نیست آثاری که به زبان عبری، آرامی، 

سریانی، عربی و ارمنی نوشته شده است.

نسخ‌خطی روی
قندی    کاغذ سمر

این کتابخانه مساحتی بیش از 
770مترمربع دارد و در آن بیش از 23هزار 
جلد کتاب در 16هزار عنوان نگهداری 
می‌شود. قدیمی‌ترین اثر این مجموعه، 
کلام‌الله مجید مربوط به سال812 هجری 
قمری است که روی کاغذ سمرقندی به 
خط نسج با ترمه نستعلیق و با قلم یک 
دانگ و درجه خط عالی نگارش شده است. 
در تزئینات صفحه اول و دوم تذهیب، 
جدول‌کشی، محرر و تذهیب مرصع به 
چشم می‌خورد. یکی دیگر از آثار جالب 
توجه این مجموعه طوماری بر پوست آهو 
همراه با دعایی از حضرت جواد است که 
مربوط به سال1305هجری قمری بوده 
و به خط نسخ با تزئینات سرلوح و کتیبه 
مذهب و حاشیه جدول‌کشی شده نوشته 

شده است.

شاهنامه کرمانی
نسخه خطی ارزشمند دیگر کتابخانه 
تخصصی نیاوران، شاهنامه فردوسی 
است که توسط محمد مومن‌بن 
محمدقاسم، معروف به اصلح کرمانی 
روی کاغذ سمرقندی به خط نستعلیق 
در سال1008هجری قمری نوشته 
شده است. همچنین قطعاتی از اشعار 
شعرای مختلف با عنوان جنگ بیاضی 
در ‌این کتابخانه به چشم می‌خورد که 
حدود سال 1160هجری قمری به قلم 
درویش عبدالمجید به خط شکسته 
نستعلیق نوشته شده است. کتاب‌های 
خطی کتابخانه نیاوران شامل آثار فارسی، 
تالیفات فرهنگی و ادبی، دایره المعارف، 
دوره‌های تخصصی هنر، باستان‌شناسی و 
منابع تمدن است. البته در این بین، 3گروه 
کتاب‌های مربوط به تاریخ ایران، ادبیات 
فرانسه و هنر نقاشی از تعداد بیشتری 

برخوردار است.

ساعت 
9تا 17بازدید

خیابان ولی‌عصر )عج(، پل امیر بهادر، 
خیابان سرلشکر علی‌اکبر بشیری

نشانی

ساعت 
8:30 تا 17بازدید

میدان شهید باهنر نشانی

ساعت 
8تا 15:30بازدید

خیابان انقلاب
نرسیده به میدان انقلاب اسلامی

نشانی

ساعت 
8تا 18بازدید

ری شهر
حرم مطهر حضرت عبدالعظیم)ع(

نشانی

موزه آستان 
قدس رضوی


